

भारत सरकार  
भारी उद्योग एवं लोक उद्यम मंत्रालय  
भारी उद्योग वभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1218  
09 फरवरी, 2021 को उत्तर के लिए नियत

“सी.एस.आर. गति व ध के तहत सी.पी.एस.ई. द्वारा विकास”

1218. श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव:

डॉ. जयंत कुमार राय:  
श्री भोला सिंह:  
श्री निशीथ प्रामाणिक:  
श्री राजा अमरेश्वर नाईक:  
डॉ. सुकान्त मद्रूमदार:  
श्री वनोद कुमार सोनकर:

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) पछले तीन वर्षों के दौरान कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के तहत मंत्रालय के अधीन केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) द्वारा विकास के लिए आकांक्षी जिलों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उपर्युक्त सीएसआर गति व ध के तहत की गई गति व धियों के माध्यम से सृजित किये गये नए रोजगारों, यदि कोई हो, की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है ;
- (ग) पछले पांच वर्षों के दौरान उपर्युक्त सीएसआर गति व ध के लिए मंत्रालय द्वारा राज्य-वार कुल कतनी राश खर्च की गई; और
- (घ) सरकार द्वारा लोक कल्याण पर सीएसआर फंड खर्च करने के लिए अन्य क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री  
(श्री प्रकाश जावड़ेकर)

(क) से (घ) : लोक उद्यम वभाग ने दिनांक 10 दिसंबर, 2018 के कार्यालय ज्ञापन सं. सीएसआर-08/0002/2018- निदे. (सीएसआर) के माध्यम से "केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यमों के सीएसआर व्यय हेतु मार्गनिर्देश" जारी किए जिसमें अन्य के साथ-साथ यह भी अवगत कराया गया कि कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अंतर्गत आकांक्षी जिलों को प्राथमिकता दी जाएगी।

भारी उद्योग वभाग के अधीनस्थ केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यमों, नामतः भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (भेल), एंड्र्यू यूल एंड कंपनी लिमिटेड (एवाईसीएल), ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड (बी एंड आर), द ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड (बीबीजे) और राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड (आरईआईएल) ने सीएसआर कार्य किए हैं जिनका जिलावार ब्यौरा अनुबंध में है।

सीपीएसई का नाम	जिलों की संख्या	जिले का नाम	राज्य का नाम	गत 5 वर्षों में खर्च की गई राश (लाख रु में)					सीएसआर गति व धर्यों का ब्यौरा	लोक कल्याण पर सीएसआर नि धयां खर्च करने हेतु इन सीपीएसई द्वारा उठाये जा रहे अन्य कदम
				2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20		
भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स ल.	3	वशाखापटनम, कपाडा, वजयनगरम	आंध्र प्रदेश	---	---	---	804.22	134.11	<ul style="list-style-type: none"> <li>कंग जॉर्ज हॉस्पिटल में कैंसर ब्लाक का निर्माण</li> <li>हीमो फ लया के गरीब मरीजों को मे डकल सहायता हेतु वत्तीय सहायता.</li> <li>मे डकल कैम्पों का आयोजन.</li> <li>मनोदिव्यांग बच्चों के कौशल वकास हेतु सहायत .</li> <li>रूशीकोंडा बीच पर सावधानी बोर्ड उपलब्ध कराना और बीच की सफाई</li> <li>ट्रै फक बोर्ड/ स्टॉपर उपलब्ध कराना.</li> <li>स्कूल चलाने के लए वत्तीय सहायता</li> <li>जेडपीएच स्कूलों को फर्निचर उपलब्ध कराना.</li> <li>प्राथ मक स्वास्थ्य केंद्रों आदि को व भन्न अवसरचनात्मक सु वधाएं उपलब्ध कराना .</li> </ul>	भेल की सीएसआर गति व धयां / पहले और नि धयां सामान्यतः अवसरचना वकास, समाज के वंछित वर्ग के लए शक्षा का संवर्धन, स्वास्थ्य देखभाल/ सफाई / स्वच्छता, पर्यावरण और सत्तता आदि जैसे पहचाने गए फोकस क्षेत्रों में लोक कल्याण के लए है।
	1	रायचुर	कर्नाटक	---	---	---	3.97	---	<ul style="list-style-type: none"> <li>सरकारी स्कूलों को बेंच, डेस्क आदि उपलब्ध कराना</li> </ul>	
	1	मलकान गरी	ओ डशा	---	---	---	2.50	---	<ul style="list-style-type: none"> <li>मड-डे मील के खर्च के लए स्कूलों को सहायता और स्कूली बच्चों के लए फर्नीचर</li> </ul>	
	1	रामनाथपुरम	त मलनाडु	---	---	---	6.03	1.06	<ul style="list-style-type: none"> <li>ब्लॉक वकास कार्यालय को कचरा संग्रहण हेतु ट्रैक्टर और टिरोली की सहायता.</li> <li>ग्रामवा सर्यों के लए आंखों की</li> </ul>	



	1	चंबा	हिमाचल प्रदेश	---	---	---	---	3.59	<ul style="list-style-type: none"> <li>बैरासुल पावर स्टेशन, चंबा में महिला शौचालय की संस्थापना</li> <li>पैराडाइज चल्ड्रेन केअर सेंटर के लए फजियोथैरेपी उपकरण का प्रावधान</li> </ul>	
	2	बारामूला, कुपवाड़ा	जम्मू और कश्मीर	---	---	---	---	18.32	<ul style="list-style-type: none"> <li>हीमोफी लया ग्रस्त निर्धन रो गयों को च कत्सा सहायता के लए आ र्थक सहयोग</li> </ul>	
	12	रामगढ़, बोकारो, चतरा, दुमका, पूर्वी सिंहभूम, गढवा, गरीडीह, गुमला, हज़ारीबाग, लोहरदगा, पलामू, रांची	झारखंड	---	---	---	---	14.77	<ul style="list-style-type: none"> <li>हीमोफी लया ग्रस्त निर्धन रो गयों को च कत्सा सहायता के लए आ र्थक सहयोग</li> <li>सरस्वती वदया मंदिर में शौचालय परिसर का निर्माण</li> </ul>	
	5	दमोह, गुना, खंडवा, राजगढ़, वदिशा	मध्यप्रदेश	---	---	---	---	7.36	<ul style="list-style-type: none"> <li>हीमोफी लया ग्रस्त निर्धन रो गयों को च कत्सा सहायता के लए आ र्थक सहयोग</li> </ul>	
	2	गढ चकौरील, जलगांव	महाराष्ट्र	---	---	---	---	3.45	<ul style="list-style-type: none"> <li>अरुणा माध्यमक और उच्च माध्यमक वद्यालय में सौर संयंत्र, आरओ का प्रावधान</li> <li>हीमोफी लया ग्रस्त निर्धन रो गयों को च कत्सा सहायता के लए आ र्थक सहयोग</li> </ul>	
एंड्र्यू यूल एंड कं. ल म.	1	द क्षण दिनाजपुर	पश्चिम बंगाल	---	---	---	6.17	6.49	आकांक्षी जिलों के वद्यालयों में सुरक्षित पेजयल के लए सबमर्सबल की स्थापना के साथ शौचालय परिसर	---

ब्रिज एंड रुफ कं. (इं डया) ल म.	2 (दो)	वजयनगरम, वशाखापत्तनम	आंध्रप्रदेश	---	---	---	14.89 वशाखाप त्तनम	43.37- वजयनगर म	2019-20: अस्पतालों के जिला समन्वयक के माध्यम से बदांगी वजयनगरम में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, वजयनगरम, आंध्रप्रदेश 2018-19: राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वत्त और विकास निगम के माध्यम से अनुसूचित जाति के युवाओं को व्यावसायिक कौशल विकास प्रशिक्षण	स्वच्छ भारत अभियान में सक्रिय योगदान दिया।
	1 (एक)	कोरापुट	ओडिशा	---	---	---	25.00	---	जिला ग्रामीण विकास एजेंसी, कोरापुट, ओडिशा के माध्यम से नयनतारा कोरापुट में खेल के मैदान की मरम्मत	
ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं. ल म.	1 (एक)	हैलाकांडी	असम	---	---	---	---	12.35	राश का व्यय व भन्न क्षेत्रों पर किया गया जिनमें शिक्षा, स्वास्थ्य और कौशल विकास प्रशिक्षण शामल हैं।	स्वच्छ भारत अभियान में सक्रिय योगदान दिया।
राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंट्स ल मटेड	2 (दो)	करौली सरोही	राजस्थान	---	---	---	करौली- 2.42	सरोही- 2.38	सौर वद्युत प्रणालियों की तैनाती	वद्यालयों में स्वास्थ्य शवरो का आयोजन, शौचालयों का निर्माण, सार्वजनिक उपयोग हेतु एसपीवी एलईडी स्ट्रीट लाइट की तैनाती आदि जैसे सहित कार्य किए गए।
	1 (एक)	चंदौली	उत्तरप्रदेश	---	---	---	2.34	---		